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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai công tác vệ sinh ATTP 6 tháng đầu năm 2023 

trên địa bàn xã Hoàng Việt  

 

Thực hiện công văn số 1863/UBND-VP ngày 31/7/2023 của UBND 

huyện Văn Lãng về việc báo cáo phục vụ Đoàn Giám sát công tác triển khai 

thực hiện các chính sách pháp luật về ATTP trên địa bàn huyện. UBND xã 

Hoàng Việt xây dựng báo cáo kết quả triển khai công tác vệ sinh ATTP 6 tháng 

đầu năm trên địa bàn xã như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Để đảm bảo công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, từ 

đầu năm 2023 đến nay UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, quản lý công 

tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Cụ thể như sau: 

Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Uỷ ban nhân 

dân xã Hoàng Việt về việc triển khai công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2021. 

Quyết định số 42/QĐ-UBND, ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Uỷ ban 

nhân dân xã Hoàng Việt  về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực 

phẩm xã Hoàng Việt. 

Quyết định số 39/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Uỷ ban 

nhân dân xã Hoàng Việt  về việc thành lập đoàn kiểm tra về vệ sinh an toàn thực 

phẩm xã Hoàng Việt năm 2023. 

Kế hoạch số 55/KH-UBND, ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Uỷ ban nhân 

dân xã Hoàng Việt về Triển khai “ Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 

2023; 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN (6 tháng đầu năm 2023).  

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Công tác tuyên tuyền về vệ sinh an toàn thực phẩm đã được quan tâm 

triển khai thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Treo băng zôn, khẩu 

hiệu, tuyên truyền bằng hệ thống loa truyền thanh của xã. 

Tổ chức tuyên truyền lồng ghép qua các họp thôn, họp chi hội, chi đoàn 

thôn được 12 cuộc với 12.346 lượt người nghe. 

Tổ chức treo đc 04 băng zôn tại các điểm đông dân cư qua lại. 

Phát được 06 bản tin bằng hệ thống loa truyền thanh của xã tới các điểm 

loa truyền thanh các thôn trên địa bàn xã 



Triển khai việc ký cam kết an toàn thực phẩm đối với các hộ kinh doanh 

nhỏ lẻ trên địa bàn xã. Kết quả:100% các cơ sở sản xuất kinh doanh nhỏ lẻ thuộc 

các lĩnh vực công thương, ngành Nông nghiệp và PTNT được ký cam kết đảm 

bảo vệ sinh ATTTP. Cụ thể: Các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc lĩnh vực công 

thương ký cam kết ATTP là 06 cơ sở; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn 

đường phố do ngành y tế quản lý là 05 cơ sở; cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ 

thuộc ngành nông nghiệp và PTNN, trong đó lĩnh vực chăn nuôi là 51 hộ; lĩnh 

vực chăn nuôi là 38 hộ. 

2. Công tác kiểm tra: 

UBND xã thành lập Đòn kiểm tra ATTP và tiến hành kiểm với 02 cơ sở 

kinh doanh thuộc lĩnh vực công thương trên địa bàn xã. Trong quá trình kiểm 

tra, các cơ sở kinh doanh đều chấp hành nghiêm theo đúng quy định. 

Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra cũng đã tuyên truyền các văn bản 

quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm mới được ban hành, mới được sửa đổi 

bổ sung; đồng thời Đoàn cũng yêu cầu chủ cơ sở, người quản lý phải tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát nội bộ nhằm hạn chế các nguy cơ ô nhiễm thực 

phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm và tuân 

thủ nghiêm túc các quy định về phòng, chống Covid-19 trong sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm. Đã đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở thực phẩm về tầm quan trọng 

của công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, chất lượng sản phẩm thực phẩm do 

mình sản xuất, kinh doanh để nâng cao nhận thức của cơ sở thực phẩm.Qua 

tuyên truyền, kiểm tra thì ý thức, nhận thức của các cơ sở kinh doanh được nâng 

lên quá đó góp phần đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

III. Đánh giá chung 

1. Thuận lợi: UBND xã đã xây dựng kế hoạch và kiện toàn ban chỉ đạo, 

kiểm tra theo Kế hoạch của huyện. Trên địa bàn xã không có tình trạng ngộ độc 

thẩm sảy ra  

2. Khó khăn:  

Cán bộ phụ trách ATTP còn kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực khác; bên cạnh đó 

việc hướng dẫn, triển khai thực hiện ATTP đôi lúc tham mưu UBND triển khai 

thực hiện chưa kịp thời. 

Phương tiện, thiết bị phục vụ công tác kiểm tra còn thiếu, nguồn kinh phí  

chưa đáp ứng với yêu cầu thực tế trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm. 

          IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Tăng cường tập huấn nâng cao kiến thức hướng dẫn cụ thể và thực hành 

về an toàn thực phẩm cho các đối tượng: người sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm, người quản lý và người tiêu dùng đảm bảo thiết thực hiệu quả. 

Đề nghị Ban Chỉ đạo liên ngành huyện về an toàn thực phẩm tham mưu 

đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất và kinh phí phục vụ công tác đảm bảo an 

toàn thực phẩm đối với cấp xã. 



Trên đây là báo cáo Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Vệ sinh an toàn 

thực phẩm 6 tháng đầu năm 2023 của Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm 

(VSATTP) xã Hoàng Việt. 
Nơi nhận: 

- Văn phòng HĐND, UBND huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã. 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VP, VHXH. 
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CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Âu Hồng Ngân 
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